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ČO JE VOLEBNÉ 
PRÁVO?

Volebné právo je právom každého plnoletého, spôsobilého na 
právne úkony, štátneho občana/občianky Srbskej republiky voliť a 
byť volený/á. Volebné právo je všeobecné a rovnaké a vykonáva sa 
osobným a tajným hlasovaním. Nikto vás nemôže ovplyvniť v tom, 
ako máte voliť, ani nie ste povinní hocikomu povedať, koho ste vo-
lili. Toto je zaručené zákonmi a chránené orgánmi zodpovednými 
za vykonávanie a dohľad nad prácou orgánov, ktoré vykonávajú 
voľby.

AKO SI MÔŽETE CHRÁNIŤ SVOJE 
VOLEBNÉ PRÁVO?

Volič môže chrániť svoje právo voliť predložením:

 → žiadosti o zrušenie hlasovania vo volebnej miestnosti

 → námietky 

 → sťažnosti. 
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KEDY MÔŽE VOLIČ PODAŤ ŽIADOSŤ O                                                                                         
ZRUŠENIE HLASOVANIA VO 
VOLEBNEJ MIESTNOSTI?

Volič môže podať žiadosť o zrušenie hlasovania vo volebnej miest-
nosti, kde hlasuje, ak:

 → volebná komisia bezdôvodne znemožnila voliča hlasovať, 
alebo 

 → ak bolo vo volebnej miestnosti porušené právo voliča na 
slobodné a tajné hlasovanie.

Situácie, v ktorých môže napríklad volebná komisia znemožniť 
voliča hlasovať, sú: ak mu volebná komisia nedovolí hlasovať, pre-
tože volič má v osobnom doklade iné priezvisko, pričom ostatné 
údaje sú rovnaké (meno a rodné číslo – toto sa stáva po zmene 
rodinného stavu) alebo ak voličovi nebolo umožnené hlasovať taj-
ne (nemá zaručené súkromie za zástenou alebo sa od voliča žiada 
aby verejne povedal, koho volil/a) alebo ak je zaznamenané, že vo-
lič už hlasoval.

AKÁ JE LEHOTA NA 
PODANIE ŽIADOSTI O                                                                                     
ZRUŠENIE HLASOVANIA VO 
VOLEBNEJ MIESTNOSTI?

Lehota na podanie žiadosti o zrušenie hlasovania vo volebnej 
miestnosti je 72 hodín od zatvorenia volebnej miestnosti, v kto-
rej bol volič zapísaný/á vo výpise zo zoznamu voličov, respektíve 
tam, kde hlasoval.
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Presný čas zatvorenia volebnej miestnosti, od ktorého začína ply-
núť lehota na podanie žiadosti, je možné skontrolovať v zápisnici 
o práci volebnej komisie, ktorá je vyvesená vo volebnej miestnosti 
po tom, ako volebná komisia zistí výsledky hlasovania a zverejňuje 
ich na webovej prezentácii Republikovej volebnej komisie. 

KOMU SA PODÁVA 
ŽIADOSŤ O ZRUŠENIE                                                                                                 
HLASOVANIA VO VOLEBNEJ 
MIESTNOSTI?

Žiadosť o zrušenie hlasovania vo volebnej miestnosti predloží volič 
miestnej volebnej komisii (mestská volebná komisia, okresná vo-
lebná komisia, volebná komisia mestského okresu). Žiadosť mož-
no podať osobne, na podateľni miestnej volebnej komisie alebo 
poštou.

DÔLEŽITÉ: Ak ide o volebnú miestnosť v zahraničí, žiadosť o 

zrušenie hlasovania vo volebnej miestnosti predloží volič Re-

publikovej volebnej komisii.
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ČO MÁ OBSAHOVAŤ 
ŽIADOSŤ O ZRUŠENIE HLASOVANIA                                                                  
VO VOLEBNEJ MIESTNOSTI?

Aby mohla miestna volebná komisia posúdiť žiadosť o zrušenie 
hlasovania vo volebnej miestnosti, musí obsahovať nasledovné 
náležitosti: 

 → názov a adresu miestnej volebnej komisie; 

 → osobné údaje predkladateľa žiadosti (meno, priezvisko, rod-
né číslo, miesto a adresu bydliska, telefónne číslo a adresa 
pre príjem e-mailov voličov);

 → podpis voliča;

 → predmet žiadosti, najmä správne označenie volebnej miest-
nosti (názov okresu, respektíve mesta, v ktorom sa volebná 
miestnosť nachádza a číslo volebnej miestnosti) a presný 
popis úkonu s uvedením kto a kedy ten úkon podnikol;

 → skutočnosti, na ktorých je žiadosť založená;

 → dôkazy.

V AKEJ LEHOTE ROZHODU-
JE MIESTNA VOLEBNÁ KOMISIA                                                        
O ŽIADOSTI O ZRUŠENÍ 
HLASOVANIA VO VOLEBNEJ 
MIESTNOSTI?

Miestna volebná komisia je povinná o žiadosti rozhodnúť a zve-
rejniť ju na webovej prezentácii Republikovej volebnej komisie, v 
Registri sťažností, v lehote 72 hodín od doručenia žiadosti.

Miestna volebná komisia môže:
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 → prijať žiadosť (ak je podaná včas, oprávnenou osobou, povo-
lená, zrozumiteľná, úplná a opodstatnená);

 → žiadosť odmietnuť (ak bola podaná oneskorene, ak ju poda-
la osoba, ktorá na to nemá oprávnenie, ak je nezrozumiteľná 
alebo neúplná a pod.);

 → žiadosť zamietnuť (ak je neopodstatnená, neexistujú dôkazy 
a pod.).

ČO AK BUDE ŽIADOSŤ O ZRUŠENIE 
HLASOVANIA VO VOLEBNEJ 
MIESTNOSTI ZAMIETNUTÁ ALEBO 
ODMIETNUTÁ?

Ak miestna volebná komisia zamietne alebo odmietne žiadosť o 
zrušenie hlasovania vo volebnej miestnosti, alebo o žiadosti o zru-
šenie hlasovania vo volebnej miestnosti v stanovenej lehote ne-
rozhodne, volič má právo predložiť sťažnosť Republikovej volebnej 
komisii.

KEDY MÔŽE VOLIČ PREDLOŽIŤ 
NÁMIETKU?

Volič má právo predložiť námietku proti vynesenému rozhodnu-
tiu, proti podiknutému úkonu, ako aj kvôi premeškaniu vyniesť 
rozhodnutie, respektíve podniknúť úkon v priebehu volieb, proti:

 → rozhodnutiu o vymenovaní členov a náhradníkov členov 
Republikovej volebnej komisie v rozšírenom zložení;

 → rozhodnutiu o vymenovaní člena, respektíve náhradníka 
člena miestnej volebnej komisie v rozšírenom zložení;

 → rozhodnutiu o vymenovaní člena, respektíve náhradníka 
člena volebnej komisie v stálom zložení;
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 → rozhodnutiu o vymenovaní člena, respektíve náhradníka 
člena volebnej komisie v rozšírenom zložení;

 → rozhodnutiu o vyhlásení volebnej listiny kandidátov na ná-
rodných poslancov;

 → rozhodnutiu o vyhlásení kandidátov na prezidenta republi-
ky;

 → rozhodnutiu, ktorým sa z úradnej povinnosti konštatuje, že 
výsledky hlasovania nemožno zistiť vo volebnej miestnosti, 
kde bol volič zapísaný vo výpise zo zoznamu voličov;

 → rozhodnutiu, ktorým sa z úradnej povinnosti ruší hlasovanie 
vo volebnej miestnosti, kde bol volič zapísaný vo výpise zo 
zoznamu voličov;

 → rozhodnutiu o zamietnutí alebo odmietnutí žiadosti voliča o 
zrušenie hlasovania vo volebnej miestnosti;

 → súhrnnej správe o výsledku hlasovania miestnej volebnej 
komisie, na území ktorej je volebná miestnosť, v ktorej je 
volič zapísaný v zozname voličov;

 → súhrnnej správe o výsledku hlasovania v zahraničí, ak je volič 
zapísaný v zozname voličov vo volebnej miestnosti v zahra-
ničí;

 → celkovej správe o výsledkoch volieb.

AKÁ JE LEHOTA NA 
PREDLOŽENIE NÁMIETKY?

Lehota na podanie námietky je 72 hodín od vynesenia rozhod-
nutia, respektíve podniknutia úkonu, ktorý volič považuje za 
nesprávny, ak zákon neurčuje inú lehotu (respektíve lehotu 48 
hodín). Táto lehota platí aj v prípade, ak v stanovenej lehote ne-
bolo vynesené rozhodnutie, respektíve nebol podniknutý úkon pri 
konaní volieb.
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KOMU SA NÁMIETKA 
PREDKLADÁ?

Námietka sa predkladá Republikovej volebnej komisii, priamym 
odovzdaním na podateľni Republikovej volebnej komisie alebo 
poštou, pričom sa námietka proti rozhodnutiu o žiadosti o zru-
šení hlasovania vo volebnej miestnosti, podáva prostredníctvom 
miestnej volebnej komisie.

DÔLEŽITÉ: Ak je námietka predložená miestnej volebnej ko-

misii, ona je povinná ju prijať, evidovať dátum a čas prijatia 

sťažnosti a bezodkladne ju postúpiť Republikovej volebnej ko-

misii, doporučenou expresnou poštou.

ČO NÁMIETKA MÁ 
OBSAHOVAŤ?

Aby Republiková volebná komisia mohla námietku posúdiť, ná-
mietka musí obsahovať nasledovné náležitosti:

 → názov a adresu Republikovej volebnej komisie;

 → osobné údaje o predkladateľovi  námietky (meno, priezvis-
ko, rodné číslo, miesto a adresu bydliska, telefónne číslo a 
adresu na príjem elektronickej pošty voličov);

 → podpis voliča predkladateľa námietky;

 → predmet námietky, najmä presný názov rozhodnutia s 
označením predkladateľa, dátumom predloženia a číslo, 
pod ktorým bolo rozhodnutie evidované, ak námietka napá-
da rozhodnutie, respektíve presný popis úkonu, s uvedením 
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údaja o tom, kto a kedy ten úkon podnikol, ak námietka 
napáda úkon vo volebnom konaní;

 → skutočnosti, na ktorých sa námietka zakladá;

 → dôkazy.

V AKEJ LEHOTE REPUBLIKOVÁ 
VOLEBNÁ KOMISIA ROZHODNE 
O NÁMIETKE?

Republiková volebná komisia je povinná o námietke rozhodnúť a 
zverejniť ju na webovej prezentácii Republikovej volebnej komisie, 
v Registri námietok do 72 hodín od prijatia námietky.

Republiková volebná komisia môže:

 → schváliť námietku (ak je včasná, predložená oprávnenou 
osobou, zrozumiteľná, úplná a opodstatnená);

 → zamietnuť námietku (ak bola podaná oneskorene, ak ju 
predložila osoba, ktorá na to nemá oprávnenie, ak je nezro-
zumiteľná alebo neúplná a pod.);

 → odmietnúť námietku (ak je neopodstatnená, chýbajú dôka-
zy a pod.);
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AKÉ ROZHODNUTIA VYNESIE 
REPUBLIKOVÁ VOLEBNÁ KOMISIA, 
AK SCHVÁLI NÁMIETKU?

Ak Republiková volebná komisia schváli námietku, môže:

 → zrušiť rozhodnutie, respektíve úkon, proti ktorej bola námi-
etka predložená;

 → zrušiť rozhodnutie a, namiesto zrušeného rozhodnutia, 
vyniesť iné;

 → ak zistí, že rozhodnutie, ktorým bolo rozhodnuté o žiadosti o 
zrušení hlasovania vo volebnej miestnosti, treba zrušiť, meri-
tórne rozhodne o žiadosti, ak to povaha veci umožňuje a ak 
zistený skutkový stav poskytuje spoľahlivý podklad na to.

KEDY MÔŽE VOLIČ PODAŤ 
SŤAŽNOSŤ?

Proti rozhodnutiu Republikovej volebnej komisie, ktorá o námiet-
ke rozhodla, má volič právo podať sťažnosť. Volič má právo podať 
sťažnosť aj z dôvodu, že o námietke nebolo rozhodnuté v stanove-
nej lehote. 

AKÁ JE LEHOTA NA PODANIE 
SŤAŽNOSTI?

Lehota na podanie sťažnosti je 72 hodín od zverejnenia rozhod-
nutia Republikovej volebnej komisie na webovej prezentácii, res-
pektíve do 72 hodín od uplynutia lehoty, v ktorej malo byť o ná-
mietke rozhodnuté.
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KOMU SA SŤAŽNOSŤ 
PREDKLADÁ?

Sťažnosť sa predkladá Správnemu súdu.

V AKEJ LEHOTE SPRÁVNY SÚD 
ROZHODNE O SŤAŽNOSTI?

Správny súd rozhodne o sťažnosti do 72 hodín od doručenia sťaž-
nosti s dokladmi. Správny súd rozhodnutie v odvolacom konaní 
doručí voličovi prostredníctvom Republikovej volebnej komisie.

AKÉ ROZHODNUTIA VYNÁŠA 
SPRÁVNY SÚD?

Ak správny súd vyhovie sťažnosti, môže:

 → zrušiť rozhodnutie vynesené pri konaní volieb, respektíve 
úkon podniknutý pri vykonaní volieb;

 → zrušiť rozhodnutie vynesené po námietke a meritórne roz-
hodnúť o dôvodnosti námietky, ak to povaha veci umožňuje 
a ak zistený skutkový stav poskytuje spoľahlivý podklad na 
to.

Ak Správny súd vyhovie sťažnosti a zruší rozhodnutie vynesené pri 
konaní volieb, respektíve úkon podniknutý pri konaní volieb, vyne-
sie sa náležité rozhodnutie, respektíve príslušný úkon sa podniká 
najneskôr do desiatich dní odo dňa keď Republikovej volebnej ko-
misii bolo doručené rozhodnutie Správneho súdu.



13 

DÔLEŽITÉ: Rozhodnutie Správneho súdu, ktorým bolo me-

ritórne rozhodnuté o sťažnosti, vo všetkom nahrádza zrušené 

rozhodnutie. Rozhodnutie vydané v odvolacom konaní je tiež 

právoplatné a nemožno proti nemu podať mimoriadne oprav-

né prostriedky stanovené zákonom upravujúcim správny spor. 

REPUBLIKOVÁ VOLEBNÁ KOMISIA
riksrbije

Republiková volebná
komisia

Instagram




